18) Hoc verbo eos significat Cicero, quos hodie cum Gallis vocamus *pedantas*. Loquitur autem ex persona Pisonis, cui, qui dies totos de officio, ac de virtute differerent, inepti homines videbantur. *Manut.*

19) Quamquam ante est differunt, tamen scribendum disputatione. Est enim eos, qui pro eiusmodi, ut.

20) *Vestigant - conditores - expendunt*: observa in his tres metaphoras, quarum prima est a canibus, secunda a convivatoribus, et tertia a libripendibus.

21) *Quae*

tissimam 21) civitatem, ut omnes suas libidines, omnia flagitia latere posse 22) arbitratur, si modo vultum importunum 23) in forum detulisset. Is me 1) quidem minime; cognoram enim, propter Pisonum affinitatem, 2) quam longe hunc ab hoc genere 3) cognatio

21) Quae honestatem colit, flagiticam vitam et fugit et detestatur.

22) Populum enim suis rugis et supercilie decepit. Cap. 7. *Hotom.*

23) Id est, austera, tristem. Austeritatem hanc supra §. 13. *tristitiam* vocavit. *Heuman.*

1) Libri hoc in loco ita variant, ut in nullo alio. Quam vero Graevius restituit lectionem, nobis placet prae ceteris praeter *quamquam*, quod vix verum esse potest. Ceterum pro *cognatio* scribere valde gestit *contagio*. Nihil opus est: sententia enim est apertissima. Me plane non decepit, inquit Cicero, qui illum dudum noram propter affinitatem Pisonum, cum filia mea G. Pisoni nuplisset. Cum essem affinis Pisonum, propter filiam meam G. Pisoni collocatam, satis mibi notum fuit, eum propter matrem origine Gallam, quae moribus transalpinis eum infecerat cum lacte materno, longissime ab hac familia abesse, et ab illius moribus descivisse. Ernesti sequitur Gruterum, isque Guilielmum suum, qui coniecit, locum hunc sic fuisse a Ciceronis manu: *Is me, quamquam me quidem non; cognoram enim propter Pisonum affinitatem etc.*

2) Quia Pisones habeo affines.

3) *Ab hoc getere: a nobili stirpe Pisonum Romanas. Cognatio materna Transalpini sanguinis: Matris enim L. Pisonis Calventius quidam, transalpinus homo, pater fuit. §. 13. Sed vos populumque Romanum: qui consulem creavistis.*

4) *Id*

cognatio materna Transalpini sanguinis abstulisset; sed vos, populumque Romanum, non consilio, 4) neque eloquentia, 5) quod in multis saepe accidit, sed rugis supercilioso decepit. L. Piso, tunc ausus es isto oculo, 6)¹⁶ non dicam isto animo, ista fronte, non vita, tanto supercilio, (non enim possum dicere, tantis rebus gestis,) cum A. Gabinio consciare consilia pestis meae? Non te illius unguentorum odor, non vini anhelitus, non frons calamistri notata vestigiis, 7) in eam cogitationem adducebat, ut, cum illius similis fuisses, frontis tibi integumento 8) ad occultanda tanta flagitia 9) diutius uti non licet?

- 4) Id est, iuris peritia. Superiori iam in capite dixit Cicero, Pisonem videri voluisse Ictum, ac semper in foro versatum esse. *Heum.*
- 5) Erat enim sine sensu, sine sapore, elingue, tardum, inhumanum negotium. Cap. 6. §. 14.
- 6) *Isto oculo:* pro: *qui es isto oculo* i. e. qui habes eiusmodi oculum et frontem, non autem vitam. *Pestis meae*, hoc est, mei interitus. *Heuman.*
- 7) *Frons vestigiis:* cum forte per imprudentiam ab eo, qui capillos intorquet, attingitur. *Hotom.*
- 8) Quam enim tibi severitatis et integritatis opinionem frons afferebat, eam, consociatis cum Gabinio pestis meae consiliis, prorsus amittebas. Eius enim unguentorum odor, vini anhelitus, frons calamistri notata vestigiis cum tua severa fronte minime congruebant, sed te quoque talem in flagitiis esse, quamquam simulares, ostendebant. *Manut.*
- 9) Quae occultare antea frontis integumento solitus eras. *Idem.*

ceret? Cum hoc tu coire 10) ausus es, ut consularem dignitatem, ut reipublicae statum, ut senatus auctoritatem, ut civis optime meriti fortunas provinciarum foedere addiceres? 11) Te consule, tuis edictis et imperiis, senatui populoque Romano non est licitum, non modo sententiis 12) atque auctoritate sua, sed ne luctu quidem ac vestitu reipublicae subvenire. Capuaene te putabas, in qua urbe domicilium quondam superbiae fuit, consulem esse, sicut eras eo tempore: 13)

an

10) Semper fere in malam partem accipitur *coire*, pro societatem inire seditionum, tumultuum excitandorum causa, ut *conspirare*, *coniurare*. Hinc coitio est *conspiratio*, *Graev.* *Civis optime meriti*: dicit orator semet ipsum.

11) *Addiceres*: sc. libidini tribuni pl. Clodii, potestati eius permitteres, ut ea sunt in potestate nostra, quae a nobis emta sunt, aut potius, ut est debitor iudicio nobis addictus. V. *Ernesti Clav.* Eodem modo *dedere*, *tradere*, *donare hostibus* paullo post.

12) *Sententiis*: nam senatus vestem mutandam censuerat. Consules autem, contra quam senatus censuisset, ut cives ad vestitum redirent, edixerunt. *Ne luctu quidem ac vestitu*, i. e. ne luctu quidem, qui ueste mutata indicatur. *Pro luctu* Graevius edidit *vultu*.

13) Proprie erat Capuae *duumvir*: una cum Cr. Pompeio; (ita enim, non consules, vocabantur praefecti municipiorum) sed abusus est nomine consulis propter similitudinem magistratus utriusque, praesertim in illa urbe, quae tum paene Roma altera putabatur. Eundem Pisonem noster vocat *Campanum consulem*; per irrisiōnem pro duumvirum: qui factus erat

L. Piso

an Romae, in qua civitate omnes ante vos consules senatui paruerunt? Tu es ausus, in Circo Flaminio productus, 14) cum tuo illo pari dicere, te semper misericordem fuisse? 15) quo verbo senatum, atque omnes bonos tum, cum a patria pestem 16) depellerent, crudeles demonstrabas fuisse. Tu misericors me affinem tuum, 17) quem comitiis tuis, praerogativae 18) primum custodem
prae-

L. Piso a Caesare cum Cn. Pompeio, deducta Capuam colonia. Campaniae autem princeps urbs Capua erat. Pro Domo cap. 23. itemque in Pisonem cap. 11.

14) A. P. Clodio, tribuno plebis. *Cum tuo illo pari, cum Gabinio collega, tui simillimo. In Pisonem cap. 8. Edicere est ausus cum illo suo pari, quem tamen omnibus vitiis superare cupiebat, ut senatus, contra, quam ipse censuisset, ad vestitum rediret. Manut.*

15) Sic in Pisoniana cap. 6. *Productus in concionem, cum esses interrogatus, quid sentires de consulatu meo, respondes, crudelitatem tibi non placere.*

16) Coniuratos Catilinarios. *Depellerent, i. e. cum in coniuratos animadverterent.*

17) Ob filiam C. Pisoni, huius propinquuo, collocatam. *Comitiis tuis: in quibus tu petitor consulatus fuisti. Tu misericors: ironia, du gutherzige Seele.*

18) *Praerogativa* dicitur centuria vel tribus, quae per sortem accepit ius primum ferendi suffragii. *Custodes in comitiis item tabellarum dicuntur amici, urnis et diribitoribus tabellarum oppositi, ne fraus intercedere posset. V. Ernesti Clav. Tabellas educebant, et punctis in alia tabella notatis singulorum sententias numerabant, et, quod pluribus placuisset, per
prae-*

praefeceras, quem Kalendis Ian. tertio loco 19) sententiam rogaras, constrictum inimicis reipublicae tradidisti: tu meum generum, propinquum tuum: tu affinem tuam, filiam meam, superbiissimis et crudelissimis verbis a genibus tuis 20) repulisti: idemque tu, clementia ac misericordia singulari, 21) cum ego una cum republica non tribunicio, sed consulari ictu concidisse, tanto scelere, tantaque intemperantia fuisti, ut ne unam quidem horam interesse paterere 22) inter meam pestem

praeconem pro istius centuriae suffragio pronuntiabatur. Iude apparet, munus hoc custodiendi, id est, suffragiorum numerum observandi, fuisse maximi momenti; quare non nisi fidelissimo et certissimo amico mandabatur.

- 29) Primum fortasse, absente C. Caesare, genero suo, Cn. Pompeium, alterum M. Crassum, tertium Ciceronem rogavit. *Manut.* Tribuebatur autem et honori et amicitiae, inter primos sententiam rogari, i. e. interrogari.
- 20) Respicit morem veterem *orandi per genua*, de quo multa loca antiquorum profert Brissonius lib. VII. de formulis pag. 739. sq. Supplices enim non ipsi modo in genua pervolvebantur, sed etiam eorum, quibus supplicabant, genua attingebant, atque ad haec manus tendebant. *Heum.*
- 21) Ironia: quia dixerat Piso in concione, se misericordem semper fuisse. *Manut.*
- 22) Clodius enim, cum rogationem de Cicerone eiiciendo tulisset, statim de provinciis tulit, ut Macedonia Piso, Syriam Gabinius administraret. Pro Sextio cap. 24. *Illo, inquam, ipso die, die dico? immo hora, atque etiam puncto temporis eodem,*

pestem et tuam praedam; saltem dum conti-
cesceret illa lamentatio et gemitus urbis.
Nondum palam factum erat occidisse renipu-¹⁸
blicam, cum tibi arbitria ²³⁾ funeris solve-
bantur. Uno eodemque tempore domus mea
diripiebatur, ardebat; bona ad vicinum con-
sulem ²⁴⁾ de Palatio, ²⁵⁾ de Tusculano ²⁶⁾
ad item vicinum alterum consulem ²⁷⁾ defe-
reban-

*mihi reisque publicae pernicies; Gabinio et Pisoni
provincia rogata est.*

²³⁾ Arbitria sunt pecunia vespillonibus data, aliisque
funus iuvantibus, omnes denique impensa, quae
in funus fiunt. Hinc dicuntur de praeda, quam ce-
pit Piso ex Ciceronis et patriae interitu In Pisonem
cap. 9. Eodem in templo, eodem et loci vestigio
et temporis, arbitria non mei solum, sed patriae
funeris abstulisti. Hot. et Ernesti Clav. Occidisse
rempubl. Ciceronem lata de eo rogatione exilio
damnatum esse.

²⁴⁾ Pisonem. Nam in Pisoniana cap. 11. scribit: *At
tu illo ipso tempore, apud socrum tuam prope a
meis aedibus, cuius domum ad meam exhaustien-
dam patefeceras, sedebas, non extinctor, sed au-
etor incendii etc,*

²⁵⁾ Id est, monte Palatino, ubi Cicero domum habuit.
Catil. I. cap. 1.

²⁶⁾ Tusculanum, sc. praedium quod et Tusculanum ab-
solute dicitur, praedium Ciceronis in agro Tusculano.
Tusculum, Italiae oppidum in Latio. V. Ernesti Clav.

²⁷⁾ Gabinium, qui fundum habebat in Tusculano, ubi
postea villam ingentem exstruxit, de qua in orat.
pro Sextio, in Pisonem, pro domo cap. 24. *Cum
domus in Palatio, villa in Tusculano, altera ad
alterum consulem, transferebatur, columnae mar-
moreae*

rebantur: cum, iisdem operis 28) suffragium ferentibus, eodem gladiatore latore, 29) vacuo non modo a bonis, sed etiam a liberis, atque inani foro, ignaro populo Romano, quid ageretur, senatu vero oppresso et afflito, duobus impiis nefariisque consulibus, aerarium, provinciae, 30) legiones, imperia donabantur.

S Horum consulum ruinas 1) vos consules vestra virtute fulsistis; summa tribunorum plebis praetorumque fide et diligentia sublevati. Quid ego de praestantissimo viro, T. Annio, 2) dicam? aut quis de tali cive satis digne

moreae ex aedibus meis, inspectante populo Romano, ad socrinum consulis portabantur.

28) *Operae* h. l. sunt homines, quorum labor mercede conductus est, Arbeiter. Significat eos Cicero, quorum opera usus erat improbus consul ad demoliendam Ciceronis domum. *Heum.*

29) Id est, legis latore. Clodium dieit, qui tribunus pl. ferebat legem de provinciis Gabinio et Pisoni dannis. *Idem.*

30) Clodius in lege, qua provincias illis attribuit, adscripsit, ut iis magna pecunia ex aerario, quasi ad provincias administrandas necessaria, daretur, quam tamen cum ipsis partitus est. *Pro Sextio cap. 10. Hot.*

1) Tertia orationis pars, in qua amicorum beneficia mirifice extolluntur. *Consulum ruinas:* calamitates, quas sc. consules intulerunt. V. *Ernesti Clav.*

2) Milone, qui, cum hoc anno tribunus plebis esset, omne suum studium ad Ciceronem revocandum consultit. *Frangendum:* domandum. *Hotom.*

digne umquam loquetur? qui cum videret, sceleratum civem, aut domesticum potius hostem, si legibus uti liceret, iudicio esse frangendum: fin ipsa iudicia vis impediret ac tolleret, audaciam virtute, furorem fortitudine, temeritatem consilio, manum manu, vim vi esse superandam; primo de vi postulavit: 3) posteaquam ab eodem iudicia sublata esse 4) vidit; ne ille omnia vi posset efficere, curavit: 5) qui docuit, neque tecta, neque templa, neque forum, neque curiam, sine summa virtute, ac maximis opibus et copiis ab intestino latrocinio posse defendi: qui primus, post meum discessum, metum bonis, spem audacibus, timorem huic ordini, servitutem

3) *Postulare* est verbum iuris, et actor speciatim postulare dicitur, qui Praetorem rogat, ut liceat nomen deferre; per metonymiam ergo pro *accusare* dicitur.

V. *Ernesti Clav.* Milo autem Clodium de vi reum fecit, quod ipsius domum oppugnasset, et caedem in foro cum gladiatoribus fecisset. Ad Attic. lib. IV. epist. 3. *Nam Milonis domum, eam, quae in Germalo, pridie Idus Novembr. expugnare et incendere ita conatus est, ut palam hora quinta cum scutis homines, eductis gladiis, alios cum accensis facibus adduxerit. Hotom.*

4) Significat illud, quod est in ea pro Sextio cap. 41. *Ecce tibi consul, praetor, tribunus plebis, nova novi generis edicta proponunt: Ne reus adsit, ne citetur, ne quaeratur, ne mentionem omnino cuiquam iudicum aut iudiciorum facere liceat. Manut.*

5) Suam enim vim aliquando firmorem opposuit. *Id.*

totutem depulit civitati. Quam rationem pari
virtute, animo, fide, P. Sextius 6) secutus,
pro mea salute, pro vestra auctoritate, pro
statu civitatis, nullas sibi inimicitias, nullam
vim, nullos impetus, nullum vitae discrimen
vitandum umquam putavit: qui causam sena-
tus exagitatam concionibus improborum, sic
sua diligentia multitudini commendavit, ut
nihil tam populare, 7) quam vestrum nomen,
nihil tam omnibus carum aliquando, quam
vestra auctoritas videretur: qui me cum om-
nibus rebus, quibus tribunus plebis potuit,
defendit, tum reliquis officiis, iuxta ac si
meus frater esset, sustentavit: cuius ego
clientibus, libertis, familia, 8) copiis, litteris
ita sum sustentatus, ut meae calamitatis
non

- 6) Alter tribunus plebis, pro quo exstat Ciceronis ora-
tio, in qua haec fusius explicantur. Inde igitur mul-
tum depromere poteris ad nostram hanc illustrandam.
Pari virtute-Sextius, hoc est, Sextius, qui vir est
pari virtute, animo et fide. / Cave igitur, ablativum
virtute construas cum secutus. Eundem in modum
cap. 7. *tu clementia singulari* pro tu, qui es cle-
mentia singulari. *Heum.*
- 7) Cum Senatores fere optimates sint. *Populare*: po-
pulo gratum. *Hot.* *Aliquando* pro umquam, seu
aliquo tempore. *Iuxta ac si*, id est, non secus
ac si.
- 8) *Familia*, servis. *Copiis*: pecunia sua. Cap. 9. Et
de senect. cap. 3. *Sed fortasse dixerit quispiam*,
tibi propter opes et copias tolerabiliorem senectutem
videri. *Heuman.*

non adiutor solum, verum etiam socius vi-
deretur. Iam ceterorum officia, studiaque
vidistis: quam cupidus mei C. Cestilius, quam
studiosus vestri, quam non varius fuerit in
causa. Quid M. Ciphius? cui ego ipse, pa-
renti, fratrique eius, sentio quantum de-
beam: qui cum a me voluntas eorum in pri-
vato iudicio esset offensa, 9) publici mei be-
neficii memoria priyatam offensionem oblit-
teraverunt. Iam T. Fadius, qui mihi quae-
stor fuit, M'. Curtius, cuius ego patri quae-
stor fui, 10) studio, amore, animo, huic
necessitudini 11) non defuerunt. Multa de
me C. Messius, et amicitiae et reipublicae
causa

9) *Cum a me offensa: cum Cicero iudex esset in iudi-
cio quodam additus, in quo de re ipsorum ageretur.*
Hot.

10) Fuit autem quaestor Cicero Sext. Peducaeum praetori
in Sicilia. Videtur ergo M'. Curtius a Sext. Pedu-
caeum adoptatus fuisse.

11) Erat Ciceroni necessitudo cum Fadio, quia Cice-
roni quaestor fuit; cum Curtio, quia ipse Cicero
quaestor fuit Sext. Peducaeum in Sicilia. Infra cap. 14.
*qui si mihi quaestor imperatori fuisse, in filii loco
fuisse.* Lib. XIII. ad famil. epist. 10. *Mos maior-
rum hanc coniunctionem (quaestoris et imperatoris)
liberorum necessitudini proximam voluit esse.* Et
ep. 26. *Mescinius ea mecum necessitudine coniun-
ctus est, quod mihi quaestor fuit.* Pro Cn. Plancio
cap. 11. *Mos maiorum praescribit, in parentum
loco quaestoribus suis praetores esse oportere,*

causa, dixit: legem separatim 12) initio de
salute mea promulgavit. Q. Fabricius, 13)
si, quae de me agere conatus est, ea contra
vim et ferrum 14) perficere potuisset: mense
Januario nostrum statum recuperassimus:
quem ad salutem meam voluntas impulit, vis
retardavit, auctoritas vestra revocavit. Iam
vero praetores 1) quo animo in me fuerint,
vos existimare potuistis, cum L. Caecilius
privatum me suis omnibus copiis studuerit su-
stentare: publice promulgarit de mea salute
cum collegis paene omnibus: 2) direptoribus
autem

12) *Separatim*, id est, solus, sine collegis. *Initio*:
cum primum tribunatum iniit. *Manut.* *Promulgavit.*
v. cap. 2. §. 4.

13) *Q. Fabricius*: princeps rogationis, Ciceroni ami-
cissimus, octavo Kalendas Febr. templum aliquanto
ante lucem occupavit.

14) *Pro Sextio* cap. 35. *Cum forum, comitium, cu-*
riam, multa de nocte, armatis hominibus ac servis
plerisque occupassent, impetum faciunt in Fabri-
cium, manus afferunt, occidunt nonnullos, vulne-
rant multos. *Mense Ianuario*: octavo Kalendas
Febr.

1) Hactenus octo tribunos plebis enumeravit, qui ipsius
reditum aliuverunt; duo reliqui non consenserunt,
Numerius Quintius et Sex. Attilius Serranus; non in-
tercesserunt tamen, cum et senatus et omnium magi-
stratum consensum viderent. *Hot.*

2) Uno excepto Appio Claudio, P. Clodii fratre. *Pro*
Milone cap. 15. *septem praetores, octo tribuni pl.*
illius adversarii, defensores mei. Hic quoque se-
ptem praetores nominantur. Quibus locis de toto
praetorum numero admonemur. *Manut.*

3) *Iudi-*

autem meorum bonorum in ius adeundi 3) potestatem non fecerit. M. autem Calidius, statim designatus, sententia sua, quam esset cara sibi mea salus, declaravit. Omnia officia C. Septimii, Q. Valerii, P. Crassi, Sex. Quintilii, C. Cornuti, summa et in me, et in re publicam constiterunt.

Quae cum libenter commemoror, tum non invitus nonnullorum in me nefarie commissa praetereo. Non est mei temporis, iniurias meminisse: quas ego etiam si ulcisci possem, tamen oblivisci malem. Alio transferenda mea tota vita est, ut bene de me meritis referam gratiam, amicitias igne perspectas 4) tuear, cum apertis hostibus bellum geram, timidis amicis ignoscam, proditoribus meis non indicem dolorem profectionis meae, defensores reditus dignitate consolet. 5) Quod si mihi nullum aliud esset officium.

3) Iudicio disceptandi. Nam praetoris urbani potestas erat, iudicium dandi, vel denegandi. Praetor ergo id non dedit direptoribus bonorum Ciceronis, ut ipsorum possessionem confirmaret auctoritate praetoria. *Hoc, et Heum. Ius:* locus, ubi ius dicitur. Ceterum de formulis illis: *in ius eamus, vel, in ius veni,* sequere ad tribunal: vel *in ius ambula,* consulatur Brisionius lib. V. de formulis, pag. 366.

4) In rebus adversis multis documentis probatas.

5) Haec est vulgata scriptura, quam iuetur Ernesti et contra Gratvium defendit, qui ita edidit: *proditores meos non indicem, dolorem profectionis meae reditus dignitate consoler.* Sed proditores, Gabiniutus Cicer. Orat. Pars II. Q. scilicet

cium in omni vita reliquum, nisi ut erga duces ipsos, et principes, atque auctores salutis meae, satis gratus iudicarer: tamen exiguum reliquae vitae tempus non modo ad referendam, verum etiam ad commemorandam gratiam mihi relictum putarem. Quando enim ego huic homini 6) ac liberis eius, quando omnes mei gratiam referent? quae memoria, quae vis ingenii, quae magnitudo observantiae, tot tantisque beneficiis respondere poterit? qui mihi primus afflito et iacenti consularem fidem dexteramque porrexit: qui me a morte ad vitam, a desperatione ad spem, ab exitio ad salutem revocavit: qui tanto amore in me, studio in rem publicam, fuit, ut excogitaret, quemadmodum calamitatem meam non modo levaret, sed etiam honestaret. Quid enim magnificenterius, quid praeclarius mihi accidere potuit, quam quod, illo petente, 7) vos decrevistis,

ut

scilicet et Pisonem plus semel indicavit eosque exagavit cap. 5. 6. 7. Praeterea quia in toto loco de personis loquitur, et quidem ex utroque genere, etiam hic de personis esse debet oratio, et e dupli genere, proditoribus et defensoribus.

6) P. Lentulo, consuli, quem in sella curuli sedentem manu demonstrabat. *Hoc om.*

7) *Petente*: tantum sc. fuit Lentuli studium in Ciceronem, ut non referret solum in senatu, sed etiam peteret precibusque contenderet a senatu, ut decerneretur etc. Sic cap. 11. §. 29. de Pompeio: *qui populum Rom. pro me non solum hortatus sit, verum etiam obsecravit.* *Graevius edidit referente.*

8) *Hoc*

ut cuncti ex omni Italia, qui rempublicam salvam vellent, 8) ad me unum, hominem fractum et prope dissipatum, restituendum et defendendum venirent? 9) ut, qua voce 10) ter omnino 11) post Romanam conditam consul usus eslet pro universa republica apud eos solum, qui eius vocem exaudire possent, eadem voce senatus omnis ex omnibus agris atque oppidis, 12) cives, totamque Italiam ad unius salutem defendendam excitaret.

Q 2

Quid

- 8) Hoc est, qui non essent reipublicae hostes.
- 9) Pro Sext. cap. 60. *In una mea causa post Romanam conditam factum est, ut litteris consularibus ex senatus consulo, cuncta ex Italia; omnes, qui rempublicam salvam vellent, convocarentur.*
- 10) Verba illa significat, quae in difficillimis temporibus is, qui exercitum ducturus erat, dicere solebat: *qui rempublicam salvam esse vult, me sequatur.*
- 11) Pro vulgato: a te Romule p. R. c. Sed quid opus est, a te Romule? cum sequatur, post urbem conditam. Emendationis huius gratia debetur Brissonio, cuius inspiciatur liber secundus de formulis pag. 214. seq. ubi et plura profert exempla huius formulae: *qui remp. salvati esse vult.* Primum usus est hac voce P. Valerius Publicola, cum Herdonitus noctu Capitolium arcemque cum exfulibus et servis occupasset. Deinde L. Opimius, qui Gracchum occidit. Tertio G. Marius, qui Saturninum tribunum pl. et Glauciam praetorem interfecit. *Manat.*
- 12) *Senatus omnis-oppidis:* haec est Graevii scriptura, quam probat et Heumannus, quia, se ab universo senatu revocatum esse; supra cap. 2. dixit Cicero, et verbum *excitare iunctum habeat ex necesse videtur.* Saltem non raro ita invenitur. Vulgo *omnis* et *ex* omissuntur; et ipse Graevius *ex* omisit; forte excidit.

1) Efflurt,

10 Quid ego glorioius meis posteris potui relin-
 25 quere, quam, hoc senatum iudicasse, qui
 civis me non defendisset, eum rempublicam
 salvam noluisse? Itaque tantum vestra au-
 toritas, tantum eximia consulis dignitas va-
 luit, ut dedecus et flagitium se committere
 putaret, si quis non veniret. Idemque con-
 sul, cum illa incredibilis multitudo Romam,
 et paene Italia ipsa venisset, vos frequentissi-
 mos in Capitolium convocavit. Quo tem-
 pore quantam vim naturae bonitas haberet,
 aut vera nobilitas, 1) intelligere potuistis.
 Nam Q. Metellus, 2) et inimicus, et frater
 inimici, 3) perspecta vestra voluntate, om-
 nia privata odia depositus, quem P. Servi-
 lius,

1) Erfurt. pro *aut* habet *et*, quod non improbo. Di-
 cit enim orator, tum apparuisse, quantam vim ha-
 beat naturae bonitas, i. e. ingenita bona indoles,
 itemque vera animi nobilitas. Sunt sc. quidem genera-
 ori nobili, habentes animum humillimum. *Naturae*
bonitatem etiam vocat noster lib. III. de off. cap. 3.
bonitatem ingenii, Corn. Nep. in Att. cap. 9. *na-*
turalem bonitatem. *Heum.*

2) Nepos, qui consul erat cum Lentulo Spinthere. *Hoc.*
 Ad Metellum exstat Ciceronis epistola in exilio scri-
 pta ad Div. lib. V. epist. 4.

3) P. Clodii: quia Clodius Metella natus erat. Frater
 ergo oratorie magis appellatur, quam vere. Consobrinus enim potius erat dicendus Metellus, quia P.
 Clodius Caeciliae, huius Metelli Nepotis amitiae
 filius erat. *Hec om.* et *Ernesti Clav.*

lius, 4) vir cum clarissimus, tum vero optimus, mihique amicissimus, et auctoritatis, et orationis suae divina quadam gravitate, ad sui generis communisque sanguinis 5) facta virtutesque revocavit, 6) ut haberet in consilio 7) et fratrem, 8) socium rerum meorum, 9) et omnes Metellos, praestantissimos cives, paene ex Acheronte 10) excitatos: in quibus Numidicum illum, 11) cuius quondam

4) *Isauricus*, qui de *Isauris*, quos in Cilicia domuit, triumphavit, *Flor.* lib. III. cap. 6. *Eutrop.* lib. VI. cap. 3. *Hotom.*

5) Nam *Isauricus* Q. Metelli Macedonici nepos erat ex filia, quod ex orat. pro domo cap. 47. intelligitur, ubi Cicero Macedonicum eius avum appellat. *Idem.*

6) Id est, in memoriam rededit. Plus hic sentit, quam loquitur, *Cicero*. *Revocavit*, ut haberet ponitur pro *revocavit*, et *adhortatus est*, ut haberet. *Heum.*

7) *Habere in consilio* i. q. adhibere in consilium.

8) *Fratrem*: Q. Metellum Celerem, qui Cicerone consule praetor cum esset, ei in opprimenda coniuratione adiutor ac locius existit. *Vulgatae edd.* addunt *ab inferis*, quod sine dubio adulterinum est, ut et Lambino videtur. *Ab inferis*; idem valet, quod *ex Acheronte*, cuius interpretationis gratia illa verba e regione erant scripta, deinde in textum ab indocto librario translata. Quare delendum censui.

9) *Praetor enim Cicerone consule delectum habuit contra Catilinam*. *Catil.* II. cap. 3.

10) Id est, ab inferis. *Acheron* poëtis fluvius est inferorum: sed *pro* inferis ipsis usi sunt hoc nomine scriptores, *Corn.* *Nepos* in *Dion.* cap. 10.

11) Q. Metellus Numidicus, ob res in Numidia contra Iugurtham, Numidarum regem, praeclare gestas. V. *Ernesti Clav.*

dam de patria discessus, 12) molestus omnibus, ipsi ne luctuosus quidem visus est. 13) Itaque dimititur 14) non modo salutis defensor, qui ante hoc unicum 15) beneficium fuerat inimicus, verum etiam adscriptor 16) dignitatis meae. Quo quidem die, cum vos CCCCXVII. ex senatu 17) essetis, magistratus

12) *Lege Saturnini* ejectus est, cum in eius legem Agrarium per vim latam iurare noluerat. Pro Sext. cap. 16.

13) Vulgo: *hon-stus ipsi, omnibus luctuosus tandem visus est.* Hoc est, exsilium eius etsi initio ignominiosum videbatur, tandem tamen ipsi honorificum et omnibus luctuosum fuit. Non displicet conjectura Weiske, qui verba *molestus* et *luctuosus* transponit et ita legendum censet: *luctuosus omnibus, ipsi ne molestus quidem visus est.*

14) *Dimititur*, quod Gruterus e prim. Franc. et edd. reposuit, idque tuetur Ernesti. *Dimittere* dicuntur magistri *discipulos*, quos e schola sua doctos domum remittunt: *dimittere scholam* est, cessare a docendis iuvenibus. Ita dimissus est Metellus a Servilio, oratione sua habita, defensor Ciceronis, sicut magistri doctos dimittunt e schola sua discipulos. Pro Sext. cap. 62. Graevius et Lambinus rescripsierunt *exstitit*.

15) *Unicum est* e conjectura Ernesti, pro vulgato *unum*, quod e compendio scripturae ipsi factum videtur. Fuit enim beneficium hoc, quod omnia privata odia depositus et cum Cicerone in gratiam rediit, petmagnum.

16) Nam scripto S. C. eorum omnium nomina, quorum de sententia factum fuerat, adscribebantur. Cap. 4. §. 10. *Hotoman.*

17) Conveniebant enim in senatum non senatores tantum, sed et ii, quibus sententiae dicendae ius erat; ergo non elicienda sunt verba haec *ex senatu*. Grut.

18) Con-

tus 18) autem hi omnes adessent, dislensit unus, 19) is, qui sua lege coniuratos etiam ab inferis excitandos putarat. Atque illo die, quo rempublicam meis consiliis conservatam gravissimis verbis et plurimis iudicisletis, idem consul curavit, ut eadem a principibus civitatis 20) in concione postero die dicerentur: cum quidem ipse egit ornatissime causam meam, perfecitque, adstante atque audiente Italia tota, ut nemo cuiusquam conducti aut perdit vocem acerbam 21) atque inimicam bonis posset audire. 22) Ad haec non modo II adiumenta salutis, sed etiam ornamenta digni-27 tatis meae, reliqua vos iidem addidistis: de-crevistis, ne quis ulla ratione rem impediret: si quis id impediret, 1) vos graviter moleste-
que

18) *Censules, Praetores, Aediles etc.* V. Ernesti Clav.

19) *P. Clodius. Ab inferis excitandos,* v. cap. 2. §. 4.

20) *Primoribus, potentissimis optimatum, civibus pri-*
mariis. Loquitur enim de concione populi, in quam
venerat consul, et Ciceronis causam populo com-
mendarat; ubi tantus fuit populi consensus de revo-
cando Cicerone, ut inimicorum ipsius et improborum
civium nemo auderet inimica bonis verba edere.
Heum.

21) *Nam populus, si quid ab eo, qui concionem ha-
bebat, dictum esset, quod improbarer, admurmura-
re solebat.* *Hotom.*

22) *Hoc est, perdit homines non audebant obloqui.*

1) *Impediret* i. e. impedire conaretur. Vulgo, *qui id*
impedisset; sed structura non cohaeret, et verba ista:
vos graviter molesteque laturos, essent eiicienda, ut
et Heumannus vidit.

que laturos: illum contra rem publicam, salutemque bonorum, concordiamque civium facturum: 2) et ut 3) ad vos de eo statim referretur: meque etiam, si diutius calumniarentur, 4) redire iussistis. Quid? ut 5) agerentur gratiae iis, 6) qui e municipiis venissent. Quid? ut ad illam diem, res cum redisset, 7) rogarentur, ut pari studio convenirent. Quid denique illo die, 8) quem

P.

- 2) Id est, eum iudicatum iri hostem reipublicae. Pro Sext cap. 61. *Ne quis de caelo servaret? ne quis moram ullam afferret? si quis aliter fecisset, cum plane eversorem reipublicae fore, idque senatus gravissime latrurum; et ut statim de eius facto referretur?*
- 3) *Et ut pro et decrevistis, ut. Heum.*
- 4) *Calumniari* est h. l. tempus fictis causis ducere, malitiose moras nectere. *Ernesti et Hot.* Vulgo vocamus *Chikanen machen.*
- 5) *Quid? ut:* ante ut subaudiendum est decrevistis, et sic statim deinceps.
- 6) *Iis additi, quod in vulgatis excidit, et commode abesse non potest.* Ita etiam iudicant Heumannus et Ernesti.
- 7) Id est, cum iterum ageretur apud populum. *Res enim redire dicuntur, cum lites causae forenses ac iudiciales intermissae, (res prolatas dicunt) repetuntur.* Sensus est: Quid? quod decrevistis, ut rogarerentur municipia, ut pari studio Romanum convenirent ad illam diem, cum res redissent, i. e. ad diem comitorum, qua res prolatae repeterentur, qua lex de Cicerone revocando iuberetur a populo suffragiis rendis. *Lamb. V. Ernesti Clav.*
- 8) *Ilo die, pridie Non. Sextil.* Ad Attic. IV. epist. 1. *Pridie Nonas Sext. Djrrackio sum profectus, ipso illo*

P. Lentulus, mihi, fratrique meo, liberisque nostris 9) natalem 10) constituit, non modo ad nostram, verum etiam ad sempiterni memoriam temporis? quo die nos comitiis centuriatis, 11) quae maxime maiores comitia iusta 12) dici haberique voluerunt, arcessivit in patriam, ut caede in centuriae, quae me

con-

illo die, quo lex est lata de nobis. Graevius rescripsit *ille dies.* Utinam docuisset, quomodo cum nominativo ea, quae sequuntur, consentirent. Vulgatum tuetur Ernesti, et in istis, *non modo* etc. intelligit *illustrius*, aut simile quid: nam ista non possunt referri ad *natalem*. Heumanno vero hunc in modum videtur corrigendus hic locus: *Denique illo die, quem P. Lentulus-temporis, nos comitiis-arcessivitis in patriam, ut etc.* Quo die, quod hic legitur, ortum ipsi videtur ex subsequenti *quo die*. Scilicet oculorum errore omissis aliquot versibus librarius scriperat *quo die*. Deinde animadvertis, se aliquid omisisse, illud *quo die* quidem non delevit, sed tamen omissa adscripsit.

9) Hoc est, et meis, et fratribus mei liberis. *Heum.*

10) *Natalem:* quia eo die a morte ad vitam revocatus est. Cap. 9. §. 24. Sicuti enim, qui in exilio erant, dicebantur mortui; sic nasci et renasci dicebantur, cum restituerentur. V. ad Quir. cap. 2.

11) Quae in Campo Martio a populo per classium centurias diviso sic habebantur, ut et centuriatim suffragia colligerentur, et quod plures centuria*e*i iussissent id ratum haberetur. *Hotom.*

12) Id est, summa et maxima. Erant enim et populi universi, et a maioribus tantum magistratibus et maximis auspiciis habebantur. *Idem.*

consulem 13) fecerant, consulatum meum
 28 comprobarent: quo die quis civis fuit, qui
 fas esse putaret, quacumque aut aetate, aut
 valitudine esset, 14) non se de salute mea sen-
 tentiam ferre? Quando tantam frequentiam
 in campo, 15) tantum splendorem Italiae to-
 tius ordinumque omnium; quando illa digni-
 tate 16) rogatores, 17) diribitores, custo-
 desque vidistis? Itaque P. Lentuli beneficio
 excellenti atque divina non reducti sumus 18)
 in

- 13) Consul enim comitiis centuriatis creabatur. *Idem.*
- 14) Pro Sextio cap. 52. *Nemo sibi nec valitudinis ex-
cusement, nec senectutis, satis iustum putavit.*
- 15) Martio, ubi centuriata comitia habebantur, et lex
 de Cicerone revocando a Lentulo consule lata est.
Idem.
- 16) Pro tanta dignitate praeditos. Erant enim ex or-
 dine senatorio. *Heum.*
- 17) *Rogatores* in comitiis olim instituti sunt, quo tem-
 pore suffragia non tabella, sed voce ferebantur, qui
 centurias singulas suum suffragium rogarent. Postea
 tabulis inductis, mansit nomen rogatorum. *Diribi-
tores*, qui tabellas suffragiorum populo per centurias
 diviso distribuebant: *diribere* enim est distribuere.
Custodes, qui et ne quid in suffragiis fraudis admit-
 teretur, urnis et diribitoribus tabularum apponeban-
 tur, et cuiusque centuriae educta e cista suffragia pun-
 ctis notabant. Qui quo essent maioris dignitatis, eo
 maior candidati gloria habebatur. V. cap. 7. §. 17.
Hot. Ernesti Clav.
- 18) Sensus est: parum dicerem, si, me eodem, quo
 alii, modo in patriam reductum esse, dicerem. Sum
 enim curru triumphali reportatus in patriam. *Heum.*

in patriam, sicut nonnulli clarissimi cives sed equis insignibus et curru aurato 19) reportati.

Possim ego satis in Cn, Pompeium um-²⁹
quam gratus videri, qui non solum apud vos,
qui omnes idem sentiebatis, sed etiam apud
universum populum Romanum salutem reipu-
blicae et conservatam per me, et coniunctam
esse cum mea dixerit? qui causam meam pru-
dentibus 20) commendarit, imperitos edo-
cuerit, eodemque tempore improbos aucto-
ritate sua compresserit, bonos excitarit? qui
populum Romanum pro me, tamquam pro
fratre, aut pro parente, non solum hortatus
fit, verum etiam obsecrarit? qui ipse, cum
propter metum dimicationis et sanguinis do-
mo se teneret, 21) etiam a superioribus tri-
bunis 22) petierit, ut de salute mea et pro-
mulgarent et referrent? 23) qui in colonia
nuper

19) *Equis insignibus et curru aureo:* est elegans peri-
phrasis triumphi. Imperator enim triumphans currui
pretioso quatuor equis albis plerumque tracto insiste-
bat, et per urbem ad Capitolium vehebatur.

20) Qui perspectam habent rationem causae meae. Oppo-
nuntur hic *prudentibus imperiti, improbis boni.*

21) Quamdiu Clodius tribunus plebis fuit. Cap. 2. et
pro Milone cap. 7.

22) A tribunis superioris anni, Milone, Sextio et aliis,
quos paullo ante §. 21. 22. enumeravit.

23) *Promulgarent ad populum, referrent ad senatum.*
Hot. Gruterus edidit *ferrent.* Unde vero hoc hau-
serit, non constat. Plurimi enim Mſt. *referrent*
agnoscunt, quod, cum recte interpretatus sit Hoto-
mannus, (habebant enim tribuni pl. potestatem re-
ferendi,

nuper constituta, 24) cum ipse gereret magistratum, 25) in qua nemo erat emtus intercessor, 26) vim et crudelitatem privilegii, 27) auctoritate honestissimorum hominum, et publicis litteris consignavit, 28) princepsque Italiae

ferendi ad senatum) contra omnium codicum fidem immutare non ausus est Graevius.

- 24) Capuam significat, quorsum Caesar in primo consulatu coloniam deduxerat. *Hot. Cap. 12. et pro domo cap. 12.* *Hic municipia coloniasque adiit: hic Italiae totius auxilium imploravit.*
- 25) Duumviratum. Caesar enim deductae Capuam coloniae duumviro praefecit L. Pisonem sacerum, et Cn. Pompeium generum. *Cap. 7. §. 17. Idem.*
- 26) *Intercessor*: tribunus, qui intercedit alicui rei, h. e. vetat. *Emtus*: conductus, corruptus. Nemo, inquit, repertus est mercenarius intercessor Capuae, sicuti fuit ille Aelius Ligur, qui emtus a Clodio, Senatus decreto, quod de me, referente L. Ninnio, factum erat, intercessit. *Pro Sext. cap. 31. Decrevit senatus frequens de meo reditu Kalendis Ian. referente L. Ninnio. Intercessit Ligus iste, nescio qui etc.* *Idem.*
- 27) *Privilegium* dicitur talis lex, quae privis hominibus est irrogata. *Isto autem nomine Cicero Clodii legem, qua pulsus est, invidiae causa multis locis insignivit. Cap. 4. Pro domo cap. 17.*
- 28) Significat orator, Pompeium etiam publicis litteris testatum esse, violentum, crudele et in reipubl. damnum redundans esse privilegium tribunorum plebis, hoc est, legem ab iis de Cicerone latam, de qua iam supra cap. 7. meminit. *Consignare litteris crudelitatem legis*, i. e. litteris consignare, et prescribere in monumentis publicis, quod lex ea sit crudelissima. *Et hic significat etiam. Consignavit-putavit, sic Grute.*

Italiae totius praesidium ad meam salutem implorandum putarit? qui, cum ipse mihi semper amicissimus fuisset, etiam ut suos necessarios mihi amicos redderet, elaborarit? Quibus autem officiis T. Annii beneficia remunerabo? 1) cuius omnis actio, ratio, cogitatio, totus denique tribunatus, nihil aliud fuit, nisi constans, perpetua, fortis, invicta defensio salutis meae? Quid de P. Sextio loquar? qui suam erga me benevolentiam et fidem non solum animi dolore, sed etiam corporis vulneribus 2) ostendit?

Vobis vero, patres conscripti, singulis et egi, et agam gratias. Universis egi ab initio, quantum potui; satis ornate agere nullo modo possum. Et quamquam sunt in me prae-

Gruterus, Graevius, qui etiam correxit *elaboravit*. Cum vero praecedant dixerit, commendarit, edocuerit, excitarit, obsecrarit, petierit, necesse est, ut idem modus sequatur legaturque *consignarit-putarit-elaboravit*. Heum. Princepsque, id est, et primus.

1) Sic Erfurt. Alii *remunerabor*. Utrumque dicitur latine.

2) Sextius plus viginti vulneribus affectus fuit. Pro Sext. cap. 37. Inermem atque imperatum tribunum alii gladiis adoriuntur, alii fragmentis septorum et fustibus: a quibus hic, multis vulneribus acceptis, ac debilitato corpore et contrucidato, se abiecit exanimatus: quem cum iacentem et concisum plurimis vulneribus viderent: defatigatione magis et errore, quam misericordia et modo, aliquando cedere destiterunt.

3) Hoc

praecipua 3) merita multorum, quae sileti
nullo modo possunt, tamen huius temporis
ac timoris mei non est, 4) conari commemo-
rare beneficia in me singulorum. Nam diffi-
cile est, non aliquem; nefas, quemquam
praeterire, Ego vos universos, patres con-
scripti, deorum numero colere debeo. 5)
Sed, ut in ipsis, diis immortalibus non sem-
per eosdem, atque alias 6) alios solemus
et venerari, et precari: sic in hominibus de
me divinitus meritis omnis erit aetas mihi ad
eorum erga me merita praedicanda 7) atque
reco-

- 3) Hoc est, insignia, ceterorum meritis ac beneficiis
maiora. Hoc enim *praecipuum* significare solet.
Heum.
- 4) *Timoris mei non est:* hoc est, adeo timidus sum,
ut a me impetrare non possim, ut commemorare co-
nover singulorum erga me beneficia. Timeo enim, ne
quemquam silentio praeteream: quod quidem nefas
foret. *Commemorare, laudare ac praedicare. Cap. 9.*
S. 24. Idem.
- 5) A quibus enim summa in hominum genus beneficia
promanarant, eos antiqui in Deorum numerum refe-
reabant. *Hotom.*
- 6) *Atque alios pro sed alias.* Sic et pro Archia cap. 5.
ac ponitur pro sed. *Census non ius civitatis confir-*
mat, ac tantummodo indicat etc. *Alias, pro in-*
terdum. In diis et in hominibus dicitur pro quod
ad deos, quod ad homines attinet. *Heum.*
- 7) Hoc est, in omni vita praedicabo eorum erga me
merita. Recolenda: memoria repetenda, animo re-
cognoscenda. Heumannus tollendum putat punctum
post recolenda, et ita legi vult: *omni erunt aetate*
mihi eorum erga me m. p. a. recolenda; hodierno
autem

recolenda. Hodie autem die nominatim a me magistratibus statui gratias esse agendas, et de privatis uni, 8) qui pro salute mea municipia coloniasque adisset, populum Romanum supplex obsecrasset, sententiam dixisset eam, quam vos fecuti, mihi dignitatem meam reddidistis. Vos me florentem 9) semper ornastis; laborantem, mutatione vestis, et prope luctu vestro, quoad licuit, defendistis. Nostra memoria senatores ne in suis quidem periculis 10) mutare vestem solebant: in meo periculo senatus veste mutata fuit, quoad licuit per eorum edicta, qui mea pericula non modo suo praefidio, sed etiam vestra deprecatione nudarunt.

Quibus ego rebus obiectis, cum mihi¹² privato configendum 11) viderem cum eodem

autem die etc. Dubitat enim latine ita dici posse: omnis erit aetas mihi ad-merita praedicanda.

8) Cn. Pompeio, qui tum magistratum nullum gerebat.
Hot.

9) *Florentem: beatum, ante exsilium, cum bene me haberem. Ornaftis; honores mihi decrevistis. Laborantem: in exilio meo, quoad licuit: per consulum interdictum. Nam Piso et Gabinius edixerant, ut ad suum vestitum senatores redirent.*

10) Cum in capitibus iudicium vocati essent. *Hot.* *Periculum* enim hic est vocabulum forense, significans statum hominis rei, qui in periculo versatur, ne condemnetur, *Pro Archia cap. 2. Heum.*

11) Cum Catilinae copiis, quas cap. 13. huius orat. et cap. 5. superioris, dicit, *ad spem caedis revocatas fuisse. Heum.* *Mihi privato:* deposito consulatu.

Docet

dem exercitu, quem consul non armis, sed
vestra auctoritate superaram; multa mecum
I3 ipse reputavi. Dixerat in concione consul, 1)
se clivi Capitolini poenas ab equitibus Roma-
nis repetiturum. Nominatim alii compella-
bantur, alii citabantur, 2) alii relegabantur. 3)
Aditus templorum 4) erant non solum prae-
sidiis et manu, verum etiam demolitione
sublati. Alter consules, 5) ut me et rempu-
blicam

Docet iam, cur maluerit in exsiliū ire, quam armis
se defendere.

1) *Consul:* Gabinius. *Se clivi Capitolini* etc. cap. 5.
§. 12.

2) *Citare* praeconis est, qui et iudices, et reum, et
testes solet citare, i. e. ad Praetoris tribunal, sive ad
iudicium vocare. *Compellare:* acerbius obiurgare,
Sic supra cap. 5.

3) L. Lamiam significat. Cap. 5. *Hot.*

4) Significat gradus templi Castoris, quos Clodius po-
stequam in illud adscendit, ut legem per vim ferret,
evelendos tollendosque curavit; ne, si qui ei adver-
sarentur, ingredi in templum, et eum deturbare pos-
sent. *Idem.*

5) *Alter consules-obligarat:* haec est sine dubio vera
lectio, quam in textum recepi. Debetur ea maxima
ex parte Ant. Augustino et Lambino, qui correxerunt
consules pro *consul*, et si ita legitur, delendum est
post eos, quod additum est post vitiatam scripturam
in *consul*. Vulgaris lectio ita se habet: *Alter con-
sul, ut me-pactionibus eos s. p. obligarat.* Alter
autem est, *alius vel unus*, et intelligitur P. Clodius
qui ambos consules promissione provinciarum obliga-
rat, ut Ciceronem inimicis proderent. Per *alium*
autem, qui cum exercitu morabatur ad urbem eo
tempore, significatur Caesar, iturus in Galliam.

6) *G.*

blicam non modo desererent, sed etiam hostibus reipublicae proderent, pactionibus suorum praemiorum obligatae. Erat alias ad portas 6) cum imperio in multos annos, 7) magnoque exercitu: quem ego inimicum mihi fuisse non dico; tacuisse, cum diceretur esse inimicus, scio. Duae partes esse in re-33 publica cum putarentur: altera me deposcere, 8) propter inimicitias; altera 9) timide defendere, propter suspicionem caedis putabatur. Qui autem me deposcere videbantur, in hoc auxerunt dimicationis metum, 10) quod numquam inficiando suspicionem hominum curamque minuerunt. Quare cum viderem 11) senatum ducibus orbatum, me a magis.

- 6) **C. Caesarem** significat, qui, teste Plutarcho, cum Galliam utramque cum imperio et exercitu obtineret, tamen non prius ad bellum profectus est, quam Cicero ex Italia pulsus esset. Clodii enim benevolentiam sibi retinere voluit, ne ea, quae consul contra leges et auspicia gesserat, a tribuno pl. rescinderentur, ut in Pisoniana Cicero significat. *Hot.*
- 7) In quinquennium lege Vatinia, qua Caesari Gallia cum Illyrico et tribus legionibus stipendiisque data est. *Vid. Ernesti Clav.*
- 8) Sc. ad mortem, ut me interficeret. **V. Ernesti Clav.**
Altera: Clodius et consules.
- 9) *Altera:* boni viri. Ad Quirites cap. 5.
- 10) Effecerunt, ut viri boni dimicationem eo magis timerent, quia Caesar in primis, cum inimicus mihi esse diceretur, tacebat. *Manut.*
- 11) Causas affert, cur maluerit in exsilium ire, quam se vi defendere.

magistratibus partim oppugnatum, partim proditum, partim derelictum; servos simulatione collegiorum 12) nominatim esse conscriptos, copias omnes Catilinae paene iisdem ducibus ad spem caedis et incendiorum esse revocatas; equites Romanos, proscriptionis, 13) municipia vastitatis, omnes caedis metu esse permotos: potui, potui, patres conscripti, multis auctoribus 14) fortissimis viris, me vi armisque defendere: nec mihi
ipsi

12) *Collegia* erant ex instituto Numae Pompilii sodalitates plebis, in quas ea descripta erat, infimorum hominum, certas artes pariter exercentium, conventus. Postea, cum horum collegiorum numerus esset auctus, omnia, praeter pauca atque certa, ut fabrorum fectorumque, quae civitatis utilitas desiderabat, pluribus legibus sublata sunt, neque solum legibus, sed etiam senatus consultis. Nec enim hominum humilium coitiones in civitate satis tutae videbantur. Clodius autem, ut inopem plebem, quae parvo negotio ad facinus impellitur, sibi conciliaret, utpote qui novitatem et vim meditaretur; collegia non solum vetera restituit, sed etiam nova innumerabilia constituit. Haec autem collegia e peregrinis, qui postea cives siebant, e novis civibus, ex veteribus Romanis inopia laborantibus, e servis constabant. v. *Manut.* ad Or. pro Sextio cap. 15. In Pisonem cap. 4. *Collegia, non ea solum, quae senatus sustulerat, restituta, sed innumerabilia quaedam nova ex omnifice urbis ac servitio concitata.* Ad Quirites cap. 5. *Simulatione: nomine, praetextu. Iisdem ducibus, sc. quibus usae sunt antea.*

13) Exemplo L. Lamiae relegati. *Manut.*

14) Qui defensionem et pugnam suadebant. *Mihi ipse: ita cum Heumanno legendum censeo pro mihi ipse.*

15) *Cle-*

ipſi ille animus idem meus, vobis non inco-
gnitus, defuit. Sed videbam, si vicissem
praesentem adversarium, 15) nimium multos
mihi alios esse vincendos: si victus essem;
multis bonis et pro me, et mecum, etiam
post me esse pereundum: tribunicique sangu-
inis ultores esse praesentes: meae mortis poe-
nas, iudicio et posteritati reservari. Nolui, I4
cum consul communem salutem sine ferro 134
defendissem, meam privatus armis defendere:
bonosque viros lugere malui meas fortunas,
quam suis 2) desperare; ac, si solus essem in-
terfectus, mihi turpe; si cum multis, reipu-
blicae funestum fore videbatur. 3) Quod si
mihi aeternam 4) esse aerumnum propositam
arbitrarer: 5) morte me ipse potius, quam
sempiterno dolore multassem. Sed cum vi-
derem, me non diutius, quam ipsam rempu-
blicam,

R 2

15) Clodium tribunum plebis. *Etiam, pro quin etiam.*
Heum. Tribunicique sanguinis: P. Clodii.

1) Quia sola senatus auctoritate laqueo gulam conde-
mnatis in carcere frangi iussit. *Hoc om.*

2) *Suis sc. fortunis desperare.* Verbum hoc plerumque
dativo iungitur personae, et accusativo rei, e. g. *me-
dici desperant aegro, et medici desperant salutem
aegri.*

3) Ad Quirites cap. 5. §. 13.

4) Id est, quamdiu viverem, duraturam. *Heum.*

5) Hoc possum est pro arbitratus essem. Pro Archia
cap. 7. *adiuvarentur* occurrit sensu plusquamperfecti.
Eadem dicendi ratio etiam est infra, ubi *abcessent,*
ligerem, desiderarem posita sunt pro *abfuisse*, *lu-
xissem, desiderasssem.* *Idem.*

6) *Respu-*

blicam, 6) ex hac urbe absfuturum: neque ego illa exterminata mihi remanendum amplius putavi: et illa, simul atque revocata est, 7) me secum pariter reportavit. Mecum leges, mecum quaestiones, 8) mecum iura magistratum, mecum senatus auctoritas, mecum libertas, mecum etiam frugum ubertas, mecum deorum et hominum sanctitates omnes, et religiones abfuerunt. Quae si semper abessent: magis vestrar fortunas lugarem, quam desiderarem meas. Sin aliquando revocarentur: intelligebam, mihi cum 35 illis una esse redeundum. Cuius mei sensus certissimus testis est hic idem, qui custos capitatis fuit, Cn. Plancius, 9) qui, omnibus provincialibus ornamentiis 10) commodisque depositi-

6) *Respublica* quid hic significet, pleniū dixit ipse Cicero in sequentibus.

7) Mutatis consulibus. *Manut.*

8) Sic appellantur iudicia publica. *Hotom.*

9) Qui tum quaestor fuit Macedoniae. *Idem.*

10) Hoc quid sibi velit, ipse docet Cicero in Orat. pro Plancio cap. 41. Ibi enim ita: *Simulac me Dyrachium attigisse audivit: statim ad me, lictoribus dimissis, insignibus abiectis, ueste mutata, prosecutus est.* Et paullo post: *multosque menses a capite meo non discessit, abiecta quaestoria persona, comitisque sumta.* Quod autem addit, eum sua quaque commoda depositisse, hoc significat, cum ceteri timerent, ne vi legis Clodii poenam dent recepti Tullii, Plancium suisse unum, non, qui minus timoret, sed, si acciderent ea, quae timerentur, mecum ea subire et perpeti vellet; ut idem noster ibidem loquitur. *Heum.*

11) *Ma-*

depositis, totam suam quaesturam in me sustentando et conservando collocavit. Qui si mihi quaestor imperatori fuisset, in filii loco fuisset: 11) nunc certe erit in parentis, cum fuerit quaestor non imperii, sed doloris mei.

Quapropter, patres conscripti, quoniam³⁶ in rempublicam sum pariter cum republica restitus: non modo in ea defendenda nihil minuam de libertate 12) mea pristina, sed etiam adaugebo. Etenim, si eam tum defensdebam, cum mihi aliquid illa debebat: quid nunc me facere oportet, cum ego illi plurimum debeo? Nam quid est, quod animum meum frangere aut debilitare possit, cuius ipsam calamitatem non modo nullius delicti, sed etiam divinorum in rempublicam beneficiorum testem esse videatis? 1) nam et importata est, quia defenderam civitatem: et mea voluntate suscepta est, ne a me defensa respublica per eundem me extremum in discrimen vocaretur. Pro me non, 2) ut pro³⁷

P.

11) Maxima necessitudo intercedebat inter quaestorem et suum praesidem, ita ut hic illi parentis loco esset.
Cap. 8. §. 21.

12) *Libertate*, intelligit libertatem dicendi, *τραπέζησιν* fortitudinem in sententiis dicendis. V. Ernesti Clav.

1) Id est, qui, ut vosmet ipsis agnoscitis, calamitatem meam subire coactus sum non modo non propter delictum in remp. ullum, sed etiam propter insignia, quibus remp. affeceram, beneficia. Heum.

2) Totum hunc locum totidem paene verbis inculcat in orat. ad Quirites cap. 3. 4.

3) Ad

P. Popillio, 3) nobilissimo homine, adolescentes filii, non propinquorum multitudo populum Romanum est deprecata: non, ut pro Q. Metello, summo et clarissimo viro, spectata iam adolescentia filius: 4) non L. et C. Metelli, 5) consulares, non eorum liberi, non Q. Metellus Nepos, qui tum consulatum petebat, non Luculli, Servili, Scipiones, Metellarum 6) filii, flentes ac sordidati, populo Romano supplicaverunt: sed unus frater, qui in me pietate, filius; consiliis parens; amore (ut erat) frater inventus est: squalore et lacrymis, et quotidianis precibus, desiderium mei nominis renovari, et rerum gestarum memoriam usurpari⁷⁾ coëgit. Qui cum statuisset, nisi per vos me recuperasset, eandem subire fortunam, atque idem sibi domicilium et vitae et mortis deposceret, numquam nec 8) magnitudinem negotii, nec solitudi-

3) Ad Quirites cap. 3.

4) Metellus Pius, qui ex assiduitate, quam in populo pro patre orando adhibuit, hoc cognomen adeptus est. Hot.

5) L. Metellus Diadematus, C. Metellus Caprarius, et consularis, et censorius, uterque Macedonici filius. Ad Quirites cap. 3.

6) Metellarum: ita recte pro Metellorum. Miror sane, cur Graevius hic receperit Metellorum, cum in oratione praecedenti sit Metellarum. V. ad Quir. cap. 3. n. 7.

7) Usupare sc. sermone vel lingua est appellare, commemorare. Pro Milone cap. 7. §. 18.

8) Numquam nec: editio Graeviana habet tamen numquam nec; sed tamen hic locum habere non potest.

9) Hoc

litudinem suam, 9) nec vim inimicorum ac tela pertimuit. Alter fuit propugnator mearum fortunarum, et defensor assiduus, summa virtute et pietate, C. Piso, gener: qui inimicorum meorum, qui inimicitias affinis mei, propinqui sui, consulis, qui Pontum et Bithyniam quaestor pro mea salute neglexit. 10) Nihil umquam senatus de P. Popillio decrevit, numquam in hoc ordine Q. Metelli mentio facta est. Tribuniciis sunt illi rogationibus, 11) interfectis inimicis, 12) denique nulla auctoritate senatus, restituti; cum alter eorum senatui paruisse, 13) alter vim caedemque fugisset. 14) Nam C. quidem

9) Hoc est, quia *solum meam* agebat causam et pro me deprecabatur.

10) Cum quaestor proconsuli, ut in Pontum et Bithyniam iret, obvenisset. *Hoc.* Ad Div. lib. XIV. ep. 1. *Pisonis humanitas, virtus, amor in omnes nos tanus est, ut nihil supra esse possit. Utinam ea res ei voluptati sit: gloriae quidem video fore.*

11) Rogationem de Popillio tulit L. Bestia; de Metello Q. Calidius. Ad Quirites cap. 4. *Manut.*

12) Inimico Popillii C. Gracchus, Metelli L. Saturninus. *Idem.*

13) Popilius. Consuli senatus mandarat, ut in eos, qui cum Ti. Gracchus consenserant, more maiorum animadverteret. Valerius lib. IV, cap. 7. *Hoc. Cum pro cum tamen, et si. Ita aliis quoque locis Ciceronis occurrit. Catil. II. cap. 7. §. 15. Pro Milone cap. 23.*

14) Q. Metellus Numidicus fugit vim Saturnini tribuni plebis atque adeo C. Mure, septies consulis, qui tunc

Satur-

Marius, qui hac hominum memoria tertius 15) ante me consularis, tempestate civili expulsus est, non modo a senatu non est restitutus, sed reditu suo senatum cunctum paene delevit. Nulla de illis magistratum consensio, nulla ad rem publicam defendendam populi Romani convocatio, nullus Italiae motus, 16) nulla decreta municipiorum et coloniarum exstiterunt. Quare cum me vestra auctoritas arcesserit, populus Romanus revocarit, respublica implorarit, Italia cuncta paene suis humeris reportarit; non committam, patres conscripti, ut, cum ea mihi sint restituta, quae in potestate mea non fuerunt, ea non habeam, 17) quae ipse praestare possim, 18) praesertim cum illa amissa 19) recuperarim, virtutem et fidem numquam amiserim.

Saturnini partes adiuvabat, veteresque cum Metello inimicitias exercebat. *Manut.*

15) Primus Popillius, alter Metellus, ille C. Gracchus hic L. Saturnini seditione expulsus: tertius ipse Marius, cum Sullae victoris arma fugit. Ad Quirites cap. 3. *Idem.*

16) Ad Quirites cap. 4. §. 10.

17) Virtutem et fidem. *Manut.*

18) Quae in potestate mea sunt, quae mihi adimere inimicorum iniuria non potest; id quod docet oppositio. *Idem.*

19) Patriam, dignitatem, fortunas meas. *Idem.*